
 
 

 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

АНАДЫРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

от 15 ноября 2024 г.   г. Анадырь № 766 

 

 

О внесении изменений в постановление Администрации  

Анадырского муниципального района от 27 октября  

2023 года № 754 «Об утверждении муниципальной  

программы «Устойчивое развитие коренных  

малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего  

Востока Российской Федерации на территории  

Анадырского муниципального района на 2024-2026 годы» 

 

 

В целях уточнения отдельных положений муниципальной программы 

«Устойчивое развитие коренных малочисленных народов Севера, Сибири и 

Дальнего Востока Российской Федерации на территории Анадырского муници-

пального района на 2024-2026 годы», утверждённой постановлением Админи-

страции Анадырского муниципального района от 27 октября 2023 года № 754, в 

соответствии с постановлением Администрации Анадырского муниципального 

района от 6 декабря 2023 года № 820 «Об утверждении Порядка разработки, 

реализации и оценки эффективности муниципальных программ Анадырского 

муниципального района», Администрация Анадырского муниципального рай-

она 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в постановление Администрации Анадырского муниципального 

района «Об утверждении муниципальной программы «Устойчивое развитие 

коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Россий-

ской Федерации на территории Анадырского муниципального района на 2024-

2026 годы», следующие изменения: 

1) в наименовании постановления слова «на 2024-2026 годы» исключить; 

2) в пункте 1 постановления слова «на 2024-2026 годы» исключить; 

3) в прилагаемой муниципальной программе «Устойчивое развитие ко-

ренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Россий-



2 

 

ской Федерации на территории Анадырского муниципального района» (далее – 

муниципальная программа): 

в наименовании муниципальной программы слова «на 2024-2026 годы» 

исключить; 

в наименовании паспорта муниципальной программы слова «на 2024-

2026 годы» исключить; 

в позиции «Сроки реализации муниципальной программы» цифры «2026» 

заменить цифрами «2028»; 

позицию «Объёмы финансовых ресурсов муниципальной программы» 

изложить в следующей редакции: 

«Объём финансовых ресурсов 

муниципальной программы 

общий объём ресурсного обеспечения  

муниципальной программы составляет  

11700,0 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2024 год – 2900,0 тыс. рублей, 

2025 год – 3550,0 тыс. рублей, 

2026 год – 1750,0 тыс. рублей, 

2027 год – 1750,0 тыс. рублей, 

2028 год – 1750,0 тыс. рублей, 

из них средства окружного бюджета  

3200,0 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2024 год – 850,0 тыс. рублей, 

2025 год – 850,0 тыс. рублей, 

2026 год – 500,0 тыс. рублей, 

2027 год – 500,0 тыс. рублей, 

2028 год – 500,0 тыс. рублей; 

средства районного бюджета 8500,0 тыс. руб-

лей, в том числе по годам: 

2024 год – 2050,0 тыс. рублей, 

2025 год – 2700,0 тыс. рублей, 

2026 год – 1250,0 тыс. рублей, 

2027 год – 1250,0 тыс. рублей, 

2028 год – 1250,0 тыс. рублей.»; 

4) приложение 1 к муниципальной программе изложить в следующей ре-

дакции: 

 



3 

 

 «Приложение 1 

к муниципальной программе «Устойчивое развитие 

коренных малочисленных народов Севера, Сибири и 

Дальнего Востока Российской Федерации на террито-

рии Анадырского муниципального района» 
 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

и сведения о целевых индикаторах (показателях) муниципальной программы «Устойчивое развитие коренных 

малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации на территории  

Анадырского муниципального района на 2024-2026 годы» 

 
№ 

п/п 

Наименование 

индикатора (показателя) 

Единица 

измерения 

Ответственный 

исполнитель 

Значения 

показателей 

Связь с основным 

мероприятием 

2024 2025 2026 2027 2028 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 Количество изданных ма-

териалов, опубликованных 

на языках коренных мало-

численных народов Севера 

ед. Администрация 

Анадырского 

муниципального 

района 

500 300 300 300 300 «Сохранение родных языков и ду-

ховной культуры коренных мало-

численных народов Севера, Сибири 

и Дальнего Востока» 

2 Количество участников 

ежегодного кочующего 

спортивно-культурного 

фестиваля (СКФ) «Э’йн’эв» 

(«Зов») 

чел. Администрация 

Анадырского 

муниципального 

района 

100 100 100 100 100 «Реализация спортивно-культурных 

мероприятий, направленных на про-

паганду здорового образа жизни и 

укрепление традиционных духовных 

и нравственных ценностей народов 

России» 

3 Количество участников 

культурно-спортивного ме-

роприятия «ЩукФест» 

чел. Администрация 

Анадырского 

муниципального 

района 

30 30 30 30 30 «Реализация спортивно-культурных 

мероприятий, направленных на про-

паганду здорового образа жизни и 

укрепление традиционных духовных 



4 

 
№ 

п/п 

Наименование 

индикатора (показателя) 

Единица 

измерения 

Ответственный 

исполнитель 

Значения 

показателей 

Связь с основным 

мероприятием 

2024 2025 2026 2027 2028 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

и нравственных ценностей народов 

России» 

4 Количество участников го-

нок на оленьих упряжках 

«Ръилет» и спортивных и 

культурных мероприятий, 

приуроченных к гонкам на 

оленьих упряжках «Ръилет» 

чел. Администрация 

Анадырского 

муниципального 

района 

50 50 50 50 50 «Реализация спортивно-культурных 

мероприятий, направленных на про-

паганду здорового образа жизни и 

укрепление традиционных духовных 

и нравственных ценностей народов 

России» 

»;



5 

 

5) приложение 2 к муниципальной программе изложить в следующей ре-

дакции: 



6 

 
 «Приложение 2 

к муниципальной программе «Устойчивое развитие ко-

ренных малочисленных народов Севера, Сибири и 

Дальнего Востока Российской Федерации на территории 

Анадырского муниципального района» 
 

 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

мероприятий муниципальной программы «Устойчивое развитие коренных малочисленных народов Севера,  

Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации на территории Анадырского муниципального района»  

 
№ 

п/п 

Наименование направления, раздела, 

мероприятия 

Период 

реализации 

мероприятий 

(годы) 

Объем финансовых ресурсов, тыс. рублей Ответственный 

исполнитель всего в том числе средства: 

федерального 

бюджета 

окружного 

бюджета 

местного 

бюджета 

прочих 

внебюд-

жетных 

источников 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 

Всего по муниципальной программе 2024-2028 11700,0 0,0 3200,0 8500,0 0,0 Администра-

ция Анадыр-

ского муници-

пального рай-

она 

 

 

 

 

 

 

 

2024 2900,0 0,0 850,0 2050,0 0,0 

2025 3550,0 0,0 850,0 2700,0 0,0 

2026 1750,0 0,0 500,0 1250,0 0,0 

2027 1750,0 0,0 500,0 1250,0 0,0 

2028 1750,0 0,0 500,0 1250,0 0,0 

1 

 

 

 

 

 

Основное мероприятие «Сохранение 

родных языков и духовной культуры 

коренных малочисленных народов 

Севера, Сибири и Дальнего Востока» 

 

 

2024-2028 1650,0 0,0 0,0 1650,0 0,0 

2024 400,0 0,0 0,0 400,0 0,0 

2025 500,0 0,0 0,0 500,0 0,0 

2026 250,0 0,0 0,0 250,0 0,0 

2027 250,0 0,0 0,0 250,0 0,0 

2028 250,0 0,0 0,0 250,0 0,0 



7 

 
№ 

п/п 

Наименование направления, раздела, 

мероприятия 

Период 

реализации 

мероприятий 

(годы) 

Объем финансовых ресурсов, тыс. рублей Ответственный 

исполнитель всего в том числе средства: 

федерального 

бюджета 

окружного 

бюджета 

местного 

бюджета 

прочих 

внебюд-

жетных 

источников 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1.1 Издание печатной продукции в пере          

воде на языки представителей корен-

ных малочисленных народов Севера, 

Сибири и Дальнего Востока 

2024-2028 1650,0 0,0 0,0 1650,0 0,0 Администра-

ция Анадыр-

ского муници-

пального рай-

она 

2024 400,0 0,0 0,0 400,0 0,0 

2025 500,0 0,0 0,0 500,0 0,0 

2026 250,0 0,0 0,0 250,0 0,0 

2027 250,0 0,0 0,0 250,0 0,0 

2028 250,0 0,0 0,0 250,0 0,0 

2 Основное мероприятие «Реализация 

спортивно-культурных мероприятий, 

направленных на пропаганду здорово-

го образа жизни и укрепление тради-

ционных духовных и нравственных 

ценностей народов России» 

2024-2028 3700,0 0,0 0,0 3700,0 0,0 Администра-

ция Анадыр-

ского муници-

пального рай-

она 

2024 500,0 0,0 0,0 500,0 0,0 

2025 1700,0 0,0 0,0 1700,0 0,0 

2026 500,0 0,0 0,0 500,0 0,0 

2027 500,0 0,0 0,0 500,0 0,0 

2028 500,0 0,0 0,0 500,0 0,0 

2.1 Ежегодный кочующий спортивно-

культурный фестиваль (СКФ) 

«Э’йн’эв» («Зов») 

2024-2028 1450,0 0,0 0,0 1450,0 0,0 Администра-

ция Анадыр-

ского муници-

пального рай-

она 

2024 200,0 0,0 0,0 200,0 0,0 

2025 500,0 0,0 0,0 500,0 0,0 

2026 250,0 0,0 0,0 250,0 0,0 

2027 250,0 0,0 0,0 250,0 0,0 

2028 250,0 0,0 0,0 250,0 0,0 

2.2 

 

 

 

Культурно-спортивное мероприятие 

«ЩукФест» 

 

 

 

2024-2028 2250,0 0,0 0,0 2250,0 0,0 Администра-

ция Анадыр-

ского муници-

пального рай-

она 

2024 1200,0 0,0 0,0 1200,0 0,0 

2025 250,0 0,0 0,0 250,0 0,0 

2026 250,0 0,0 0,0 250,0 0,0 

2027 250,0 0,0 0,0 250,0 0,0 

2028 250,0 0,0 0,0 250,0 0,0 



8 

 
№ 

п/п 

Наименование направления, раздела, 

мероприятия 

Период 

реализации 

мероприятий 

(годы) 

Объем финансовых ресурсов, тыс. рублей Ответственный 

исполнитель всего в том числе средства: 

федерального 

бюджета 

окружного 

бюджета 

местного 

бюджета 

прочих 

внебюд-

жетных 

источников 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

3 Основное мероприятие «Поддержка, 

популяризация и развитие физической 

культуры и спорта» 

2024-2028 6350,0 0,0 3200,0 3150,0 0,0 Администра-

ция Анадыр-

ского муници-

пального рай-

она 

2024 2000,0 0,0 850,0 1150,0 0,0 

2025 1350,0 0,0 850,0 500,0 0,0 

2026 1000,0 0,0 500,0 500,0 0,0 

2027 1000,0 0,0 500,0 500,0 0,0 

2028 1000,0 0,0 500,0 500,0 0,0 

3.1 Проведение ежегодных гонок на 

оленьих упряжках «Ръилет» 

2024-2028 6350,0 0,0 2900,0 3150,0 0,0 Администра-

ция Анадыр-

ского муници-

пального рай-

она 

2024 2000,0 0,0 850,0 1150,0 0,0 

2025 1350,0 0,0 850,0 500,0 0,0 

2026 1000,0 0,0 500,0 500,0 0,0 

2027 1000,0 0,0 500,0 500,0 0,0 

2028 1000,0 0,0 500,0 500,0 0,0 

 ». 



9 

 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Крайний Север» и 

разместить на официальном сайте Администрации Анадырского муниципаль-

ного района. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2025 года. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на за-

местителя Главы Администрации по делам коренных малочисленных народов 

Чукотки Администрации Анадырского муниципального района Солодкову О.А. 

 

 

 

 

 

И.о. Главы Администрации                                В.В. Бочкарев 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


